consistant in actione, sed in negatione actionis. Hinc sic, ut qui a demone hac ex parte inducitur, malum non ante cognoscatur, quam ejus emendandi tempus non amplius habeat: ideo etiam cum a illa pravæ affectu dines corriguntur, omissiones nunquam emendentur. Pulvis pyris potest per artem ita mortificari, ut quidem ladaat, fragorem autem non edat: cum demone tentat per peccata positiva id facit cum fragore, dum autem tentat per omissiones, quasi insensibiliter id facit. P. p. 1. disc. 5. n. 13. Item Manna An. 18. Nov.

Intueamur hominum vivendi morem, & inveniemus peccata maxima a peccatis omissionis originem trahere: Ille juvenis non curat frangere oculos, & sic visu incurrit in objecta periculosa, in tentationes graves & peccata. Illa puella, etiam monita non abripit se a familiaritate noxia, & sic successive seducitur, & depravatur. Illi parentes non corrigunt filiorum ob furtum unius oboli, & sic ille inter furtiva semper majora & majora adolescentit, donec ad furcam maturescat &c. Sicut in unoquoque mater est diligentia, ita univcrsum doctrine, aut discipline noverca est negligentia, ait Boetius.

69. Damnatur non minus quam commissio.

Quomodo cataclysmus aridam inebriavit, sic ira Domini gentes, que non exquirunt illum, hereditabit. Sermo hic est de justitia, qua Deus leviet in damnatos. Adverte igitur, quod hæc ita effunderet in gentes, que non exquirunt illum: Si diceretur, illi populi, qui Deo veterunt dorsum, adorando metalla, marmora, idola. Si diceretur, illi crudelis, qui crurore humano terram inundant, & tot innocentes Martyres diris suppliciis interemerunt; Si diceretur, illi nefandi, qui vixerunt ut bruta pecora involunt mille spurcitiis, facile quisvis intelligeret, sed dicitur, qui non exquirunt illum, ut intelligas non solum plesti peccata commissiois, sed etiam omissionis &c. hinc in comparatione illa dicitur: sicut cataclysmus inebriavit aridam: vix illi, qui in suo statu & officio aridus est, nec partes veri Principis, Prælati, Parochi aut Patrisfamilias rite expleret &c. Segn. Manna 19. Majii 4.

Hinc est, quod maxima Christianorum pars pereat: quia peccata omissionis non curantur. Sacerdotes non intrantur ru-

Boeth. de
diffic.
schol.

Ecl. 39.

Peccati effectus.

Mala conscientia.

71. Est peccatoris implacabilis carnisifer.

REX Saul moriturus vocavit militem, a quo interfecti cupiebat præangitia: Quare? quis videre sibi videbatur Sacerdotes quos interfecit. B. serm. 19. n. 19. & lb. 6. 4. S. punct. 128. f. 398. M. conc. 13. aff. 3. n. 8.

Eflo conscientia adversario tuo cito, dum es in via cum eo. Per hunc adversarium intelligitur conscientia. Quid autem agis cum adversario potente, qui tecum jure disceptat: nonne studes illi debitam satisfactionem præstare, ne te trahat ad tribunal judicis? idem fac nunc cum conscientia, alias in morte erit tuus implacabilis accusator, &c. Segn. Manna 27. Jul. n. 1. Vide Paoletti Dom. 1. Adventus.

Mala conscientia est velut mare, quod omnes fluvios amarus reddit: qualiscunque miser delectationis dulcedo semper admixto dolore inficitur, ait Hugo a S. Victore. M. conc. 13. aff. 3. n. 2.

Adamus vocem Dei, qua antea delectabatur, post peccatum timet. M. conc. 38. aff. 1. n. 8.

S. Bernardus ait: In peccato transit jucunditas non reditura, manet anxietas non resistura. C. Gen. c. 3. vers. 8.

Deus in corde hominis constituit tribunal, & judicium, coram quo conscientia erit testis & accusatrix contra frivolas excusationes, & negationes peccatorum. C. Rom. 2. v. 15. & 16.

Peccatus ait: Habet nescio quos internos mens scelera carnisifer, aut ipsa sibi carnisifer conscientia est. Et S. August. Ipse est pena sua, quem torquet conscientia: fugit ab inimico, quo poterit, a se quo fugiet? C. Pr. 13. v. 21. Sicut Prætor persequitur fures, ut suspendat, sic vindicta persequitur peccatorem, ut plectat. lb.

72. Sicut quiete affigit peccatorem.

Precordia fatui quasi vota currus, ait Ecclesiasticus. Cur comparat rote currus? Paludanus ait, quia est in perpetuo murmur conscientia peccatoris: currus nimis oneratus, & inunctus perpetuum fremitum inaxibus facit: id fateur David de se: Peccatum meum contra me est semper. Ubi Ambrosius: Offunditur nobis alitrix nostri imago peccati, nec quietum

suum rem esse permittit. B. Ser. 36. n. 13. Ser. 55. n. 14.

Tota die contristatus ingrediebar. Quid? inter medias aule delicias? S. Chrysof. ait: non tantum cum ornabat purpura, quam hulus peccati macula fodebat. S. punct. 126. f. 355.

Jonas quia contra Dei voluntatem egit, ventos, mare, pisces, procellas, nauas, omnia formidavit. S. punct. 117. fol. 360. punct. 128. f. 398.

Cain post fratricidium semper timidus, & inquietus. Rex Balchasar inter aule delicias oppallefecit ob visa peccata. S. punct. 128. fol. 398.

Peccator vivus infernum circumfert in peccore. S. punct. 157. f. 509. Ideo peccatum celari nequit, etiam ad extra se prodit. S. p. 159. f. 515.

Conscientia mala merito comparatur spumanti mari, quod suis fluctibus in seipsum lavit. M. conc. 13. aff. 3. n. 2.

S. Basil. ait: Sicut umbra corpora, sic peccata sequuntur animas, & manifestas facinorum representant imagines. Occisor, etiam Monachus factus semper audit vocem: Quare me occidisti? de his & similibus Poeta: Hi sunt, qui trepidant, & ad omnia fulgura pallent. Sicut bona conscientia maximum est solatium, sic mala est tormentum maximum. C. Prov. 13. v. 21.

73. Erit inter maxima tormenta in inferno.

In hac vita interdam tranquillatur conscientia, non in inferno: Die ac nocte gravata est super me, ubi August. Recordatio peccatorum. S. p. 149. f. 442.

S. Bernard. Nulla major pena est mala conscientia: ipsa est delictorum testis, ipsa judex, ipsa tortor, ipsa carcer, ipsa sudicax, ipsa punit, ipsa damnat. S. punct. 160. fol. 516.

Vienna famulus rictoris clam heridomum ingressus notia servum, ancillam & conjuges occidit: cum autem ad filiolam accederet, illa rogavit dicens: Mi Paule vitam inhi dabo, si vocis supplicis puella recorderetur. T. n. 387.

Mala conscientia damnati spina est, que semper pungit, & que extrahi & lanari nunquam potest. Tribuatio in hoc mundo dicitur spina, de qua David ait quod

Matth. 5.

Peccat.
punc.
Tived.
c. 43.
S. Aug. in
Ps. 16.

Ecl. 33.

Recidivi Deo odibiles sunt, & ideo canibus comparantur: 1. Quia sicut canes ad vomitum, ita illi ad gulas, libidines aliaque seclera revertuntur. 2. Canes sunt impudici, & impudentes, quia in publico committuntur; unde Diogenes ob suam impudentiam Cynicus, id est, caninus vocatus est, &c. C. 2. Pet. 2. v. 22.

83. *Semper difficiliorē reddit conversionem.*

Templum Jerosolymitan. septem annis edificatum est: postquam autem a Chaldeis destructum Zorobabel reedificavit illud quindecim annis: postquam tertia vice diutem est, ab Herode Ascalonita quadraginta sex annis extractum est: ita fit in anima templo Dei, ait Venerabilis Beda: *Multis laboris estis, & semper difficilioris eum, qui accepta fidei Sacramenta peccando contemnit, pristinum recipere dignitatem.* B. ser. 60. nu. 29. ubi porro rationes hujus difficultatis assignantur n. 30. Serm. 79. n. 13.

Joel. 1.

Propheta Joel lamentatur: Residuum erucæ comedit locusta, residuum locustæ comedit bruchus, & bruchi rubigo. Per erucam, locustam, bruchum & subiginem intelligunt Chaldaeorum exercitus, qui quaternis vicibus devastarunt Jerusalem, 1. quando Regem Joakim ceperunt. 2. Quando eius filium Joachim abduxerunt. 3. Quando Sedeciam captivarunt. Et 4. quando ipsum templum in cineres redegerunt. C. Exod. c. 10. v. 14.

Ratio majoris difficultatis hujus est 1. Major infirmitas relapsi, habet enim se per modum agroti, qui paulo ante aletali infirmitate convalescit: cum idolum Dagon prima vice ab Arca in templo prostratum est, utcumque integum in priori loco repositum est: verum secunda vice Dagon & caput, & palmas manuum confregit: ita peccator, quanto sepius relabatur, tanto magis destruitur & debilitatur. 2. Ratio est, quia mala consuetudo semper magis roboratur, & quasi vi peccatorem retrahit, ita ut tandem remorsus conscientie non amplius sentiat, & omnem peccati erubescenciam amittat. 3. Ratio se tenet ex parte Dei, qui tandem gratiæ suæ auxilium toties spectum peccatori negat & subtrahit: Christus Dominus tres mortuos suscitavit, filiis Jairi, adolescentem in Naim, & Lazarum: verum quantum non invenies, ait S. Greg. per quantum autem intelligitur consuetudinarius, & imponentis, dicen-

te Raulino: *Sic nec quantum peccatum scilicet finale imponentiam, alicubi legitimus dimissam.* B. ser. 60. n. 30. &c.

Excusationes peccati.

84. *Sunt usitatae & familiares peccati.*

Nihil familiarius peccatori, quam excusare peccatum: aliqui enim culpam rejiciunt in carnis imbecillitatem, alii in tentationum gravitatem, alii in pravos naturæ inclinationes, alii in pravos socios, alii demum in demonis vim & insidias: sed frustra, & sine fundamentum. B. ser. 20. n. 17. Et Ser. 24. n. 1. 2. seq.

Non desunt, qui culpam rejiciunt in ipsam natalium constellationem: Non ita David exclamans: Peccavi Domino. S. punct. 25.

Rex Pharaon post innumera peccata, septima jam plaga, excepti: *Peccavi hoc vice!* quasi antea non peccasset. Adam subinulit: *Mulier, quam dedisti mihi, me decepit.* Aaron confians vitulum: *Proieci aurum in ignem, & ecce egressus est hic vitulus, quasi casu factum esset.* S. punct. 25. f. 105. & seq.

Præsertim mulieres huic vitio deditæ sunt: Sara, ut ab Angelis visa ridere, audacter respondit: Non risi. Meretrix illa præcoactum filium alteri supponit, ne ipsa suffocasse crederetur. S. p. 25. f. 107.

Seneca ait: Nullum vitium est sine patre: Vicia nostra, quæ amamus, defendimus, & malum excusare, quam excutere: *Nolle in causa est: Non posse prætoritur.* S. punct. 111.

Pilatus putavit se innocentem, quia invitus damnavit justum: sed innocens non est, qui isdem labiis JESUM misit in crucem, quibus illum pronuntiat innocentem. Huic similes sunt 1. Qui ad aliorum solulationem peccant. 2. Qui quovis prætextu se excusantes, culpam in alios retorquent. 3. Qui boni cuiusvis simulatione nequitiam tegunt. Costerus de Pass. Dom. Meditat. 30.

Usitatum est generis humani vitium latendo peccatum committere, commissum negando abscondere, & convictum defendendo multiplicare. Ait S. Greg. C. 1. p. 25.

85. *Ceram Deo nihil valent.*

Fratres Joseph excusatos se putabant, cum patri tunicam sanguine tinctam offenderunt: sed ex hoc ipso prodiderunt suum crimen: hæc excusatio fuit eorum accusator: nam pater sic argumentatus est: Si filius meus

meus Joseph a fera bestia devoratus est, cur tunicam integra est? Si illum prius exuisset, cur sanguine infecta est? Sic erunt excusationes coram Deo! B. Serm. 24. n. 7. & seq.

Moyse virgam projiciens, vidit illum mutari in colubrum & fugit: sed reassumens, dum caudam illum apprehendit, iterum virgam in manu habuit. In finem aspice: & quod credebas impedimentum, videbis esse adjumentum. B. Serm. 33. n. 3.

Quin imo ejusmodi excusationes potius augent crimen, cum Adam excusavit se: *Mulier quam dedisti mihi, me decepit, ampliat crimen,* ait S. August. *culpando uxorem, & culpam transferens in auctorem.* B. Ser. 33. n. 2. Peccatum suum ingravit: *Quia non negare cupiunt, aut defendere,* ait S. Ambrosius. B. Serm. 58. n. 5. & seq.

Non sic Moyse: *Ille veniam rogaturus populo, falsus est peccatum esse maximum:* Ubi Mendoza: *Et dignior venia populus habet, quo se indigniorem fateatur.* B. Serm. 58. n. 4.

Deo potius placeat ingenua humilitas, qua peccator sine furore reum agit, citiusque hæcitur ad misericordiam: Sic ait S. August. *Si Adam non excusasset, e Paradiso non exulasset.* C. Gen. 3. v. 6.

S. Aug. Serm. 15. de Senti.

86. *Sunt plerumque imprudentes & frivolæ.*

Ille qui ad convivium venire noluit, excusavit se; villam emi, & nunc vado videre illum! An ergo prius emi, quam vidit? en! imprudentiam mendacii, ait Didacus Stella. B. Serm. 7. n. 44.

Molti peccatum suum excusant fragilitate carnis, gravitate tentationis, dimissis estu: sed frivole! hæc enim omnia necesse non possunt peccatori, si ipse non velit. B. Serm. 20. n. 17. & Serm. 24. n. 1. & seq.

Qui Christum crucifixerunt, omnes se excusant a culpa mortis hujus: Judæi dicunt: Nobis non licet occidere! Pilatus. Ego sum innocens a morte justis hujus! Judas relictus argenteos &c. Mirabile! Christus occiditur, & nemo vult esse occisor! B. Serm. 70. n. 34.

Aaron ad Moysem: *Proieci aurum in ignem & egressus est hic vitulus, quasi casu, & præter intentionem factum esset.* S. punct. 25.

Adam sibi persuasit, suum peccatum esse mere veniale. C. Gen. 3. v. 6.

Quod plus est! multi sua crimina obtegere volunt pallio virtutis: Herodes Religioni sibi duxit, non exequi juramentum de amputatione Joannis capite. B. Serm. 23. n. 23. Abner dum Isofetum de throno dejectum, *Class. Spirit. univers. Paris II.*

cit, hoc factum haberi voluit pro justitia, quod erat vindicta. B. Serm. 25. num. 25.

Jehu ex præcepto Dei extinxit familiam Achab, revera et sibi regnum stabiliret. B. Serm. 25. n. 27.

Princeps Sicheem videri voluit ex Religionis se circumcidisse, quod revera fecit, ut voluptate sua cum Dina fruereetur. B. Serm. 25. num. 30.

In seclerato sacrificio, ubi infantes inter brachia idoli Moloch comburebantur, sacrificuli faciebant musicam, ne audiretur ploratus infantum: ita peccator sibi ipsi varios strepitus excusationum facit, ne conscientia latratus audiat: sed latratus sunt, tam ipsi quam alii, quos in malo audaciore facit: *Tunc consummata est infelicitas, ait Seneca, ubi turpia non solum delibant, sed etiam placent!* B. Ser. 36. n. 24. & seq.

Non tantum frivola sunt, sed & scandalosa illius excusationes, quia & peccantem & alios faciunt audaciore malo: Oza labentem arcam in curru firmare voluit, quod est peccatum confirmare, hinc sibi a Deo punitus est: de ejusmodi impudente ait S. Gregorius: *Quod dicitur suspicatur, in eo procul dubio multipliciter mergitur.* B. Serm. 36. n. 14. & seq.

Ad excusandum peccatum scilicet illius aliqui dicunt: Vitabo hoc seclum, sed nunc non: alii: Meum peccatum est occultum, nemini cognitum: Alii, non possum, non possum! Alii, amo & vicium amor nimis vehementer! Alii, mea complex non vult a me avelli! Alii, cupio amare nubere! Alii, frequentabo quidem personam, sed non peccabo! denique alia, debeo sublevare pauperem! Verum hæc omnia inania, & frivola sunt. B. Serm. 58. per totum sermonem.

Concupiscentia.

87. *Quid sit & qualis?*

IN re non est aliud, quam appetitus sensitivus, cujus naturalis inclinatio ad bona sensibilia, legi Dei, & rationi contraria. Appetitus hic ob peccatum originale privatus est iustitia originali; nam si homo fuisset iustus in statu puræ nature, talis fuisset, qualis modo est, similesque appetitus motus habuisset, qualis modo habet, sed illi motus tunc non vocati fuissent concupiscentie, eo quod naturales illi fuissent, nec pœna peccati. Jam autem vocantur concupiscentie, quia sunt pœna peccati originalis. Igitur concupiscentia.

picentia est ipsa naturalis inclinatio appetitus, quatenus per absentiam iustitiae originalis proxime disposita est, ut feratur praeter, vel contra ordinem rationis in sua objecta desiderabilia, unde dicitur habitudinem ad peccatum, quasi ad suam causam. C. in Ep. Jac. c. 1. v. 14.

Concupiscentia ex se non est peccatum, neque motus illius involuntarius: 1. Quia S. Iacobus Apost. ponit progressum, quo a tentatione venit ad peccatum, dicens: *Unusquisque tentatur a concupiscentia sua*: ergo concupiscentia est illecebra ante peccatum, non ipsum peccatum, dicens S. Augustino: *Pariens est concupiscentia, partus peccatum*. 2. Quia illi motus non sunt in nostra voluntate; peccatum autem est in nostra potestate, puta voluntarium, ita ut si voluntarium non sit, peccatum non sit: Actus ergo tales non sunt humani, & appetitiones meræ imaginationis, & appetitus sensitivi. Unde S. Paulus ait: *Si quod nolo, illud facio, iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum*. 3. Doct. Concilium Tridentinum, *manere in Baptizatis concupiscentiam, vel fontem, que cum ad agonem relinquitur, nocere non consentientibus non valet, quin ius qui legitime certaverit, coronabitur*. C. in Jac. 1. v. 17.

Quamquam autem concupiscentia ex se peccatum non sit, blanditur tamen; & ad peccandum allicit. Vis scilicet quomodo? sicut 1. Eva tentavit Adamum, & illicet ad comedendum pomum contra Legem Dei. 2. Sicut febris illicet feblicitatem ad bibendum aquam nocivam. 3. Sicut vulpes colligata cani eum tentat, secumque abstrahit ad devorandam gallinam occurrentem. 4. Sicut Lena Virum allectat contra uxorem ad adulterium. Sed quid sit? sicut cum gula indulsisti, & te inebriasti, mox sentis dolores capitis, stomachi & nervorum: ita in anima vermem conscientia, Dei offensam, reatum gehennæ, aliaque supplicia experieris. C. in Jac. 1. v. 14.

Concupiscentia voluptas hominem instar onagri brutum, & vesanum reddit: Nulla capitalior pestis, ajebat Archita, quam corporis voluptas; hinc patria proditioes, Rerumpublicarum everfiones, clandestina cum hostibus confilia; nullum scelus est, ad quod libido non impellit: exemplum habemus in Samfone, Salomone, David & aliis. C. Jerem. 2. v. 24.

88. Non est sufficiens excusatio peccatorum.

Concupiscentia potius prodest ad virtutem quam nocet, quia, ut ait S. Augustinus, est *conveniens ad spirituale exercitium*. Deus dixit ad Iosue: *Dabo Israeli totam terram, & tamen in illa perdurabant rebelles populi usque ad Davidis tempora*: Quomodo ergo verum fuit, *dabo totam terram*? nempe responderet S. Augustinus, quia *pari illa, que nondum data fuit in possessionem, iam data est in quamdam exercitationis utilitatem*. B. Ser. 33. num. 11. & seq.

Quid est concupiscentia, quam scitis voluptatum? si vero scitis poteris, an vis bibere venenum? Quid est concupiscentia, quam infronius equus? an vis ascendere eum periculo vitæ? B. Ser. 58. n. 18. seq.

Tygris est ferocissimum animal, nihilominus tygridem semper precedit animalculum latrans, quod latrans monet homines, ut fugiant. Ita peccator praesentia potest concupiscentia malitiam. D. 10. 21. S. Franciscus cicurat lupum, ita, ut hic a rapinis omnino ablineret. Cur cicuratur sancta industria non possit concupiscentia? E. Verbo: *Crucis signum*, num. 4.

Rubus, e quo Angelus loquebatur Moyfi, ardebat, & tamen non comburebatur, quia a Deo praeservabatur ab igne: Ita etiam concupiscentia exardescat, non tamen nocet, quia Dei gratia, humiliter exorata, animam praeservat. C. Exod. 3. v. 3.

Dices: Concupiscentia radix & fomes est millenorum peccatorum: Respondeo, est, non sua, sed conscientis culpa: Omnes affectiones carnis sunt naturales, ait S. Basilus, peccata tamen non sunt, nisi ex negligentia animæ, sicut si equus petulans delectat fessorem, culpa non est equi ratione carentis, sed imperiti fessoris. C. in Jac. 1. v. 17.

89. Superari debet quantum potest.

Concupiscentia, si sit voluntaria, omnino prohibita est: 1. Quia inscurabilis est; avarus nunquam dicit sufficere, cor enim infinitum aliquid est, quia Dei compax. 2. Quia auferit quietem animi; cupidini enim semper solliciti sunt acquirere non habita, & habita custodire. 3. Quia causat in divitiis inutilitatem, facientium divitias nec utiles esse sibi, nec aliis. 4. Tollit iustitiam æquitatem, anhelat munera; quæ excecant prudentes. 5. Necat carita-

ritatem Dei & proximi, quia quanto quis plus habet de cupiditate, tanto minus habet de caritate. 6. Quia est radix omnium malorum, & ideo in corde radicata, omnia mala operatur. C. Deut. 5. v. 21.

Respondeo, quomodo superanda sit? Respondeo quatuor modis: 1. Fugiendo occasiones exteriores, v. g. malam societatem, & omnia inducentia ad peccatum, dicens Ecclesiastico: *Virginem ne conspicias, ne forte scandalizeris in decore illius*. 2. Cogitationes ex animo excludendo per mortificationem. 3. Orationi insistendo; juxta illud: *Scivi, quoniam alter non possum esse continens, nisi Deus det*. 4. Licetis occupationibus insistendo; multam enim malitiam docuit otiositas. C. Ibd. Et Jerem. 2. v. 24.

Necessitatem demandæ concupiscentia exprimit Ecclesiasticus verbis illis: *Si*

Eccli. 18. Praestes anime tuæ concupiscentiam ejus, faciet te in gaudium inimici tui. Ratio est, quia expletio concupiscentia conficit tibi infamiam, morbos, pauperiem, & saepe mortem, aliaque damna corpori, & animæ, quæ faciunt te ludibrium inimicis, tum hominibus, tum demonibus, uti Samson amans suam Dalilam, a Philistin captus, excrucatus, & necatus est. Sicut ergo milites, cum vident hostem, statim fe arman; ita tu si praesentis cupiditatem, statim illi velut inimico resiste. C. Eccli. 18. v. 31.

Tentationes demonis.

90. Non sunt sufficiens excusatio peccati.

Deus permittit tentationes demonis in grande nostrum emolumentum. 1. Ut per sedulam pugnam mereatur coronam gloriæ. 2. Ut per eius rursiones elaboremur in lapides calcitris Solymæ. 3. Ut demon tanto magis pudeat, si vincatur a fragili sexu. 4. Ut veneno illius intoxicati velut cervi festinemus ad fontem, id est, ad vulnera Christi. 5. Ut demonem tanquam accipitrem fugientes sub dometo penitentiae refugium capiamus. Sed dicit: Dæmon querit nostrum interitum, nocere vult, quantum potest! Quid obest? Dæmon nocere vult, & Deus ex illius veneno thieracem saluberrimam facit: ille vult perdere, & Deus ex illius conatu salutem eruit! sanguis fusa vult omnem sanguinem exfugere: Architelat noster facit, ut solum noelium exfugat. B. Ser. 33. n. 17.

Diabolus debilis est, suadere potest impellere, aut mordere non potest, si volentem. Alligatus est catenis; hinc inanis est excusatio cum tentatione. S. pun. 36. fol. 156. 158.

Accedit, quod non omnino tentatio a demone est. A. Ica. 5. n. 19.

Multi impietatem suam in demonem referunt, & ipsimet in culpa sunt. Monachus supra flammam lampadis ovum coquit, deprehensus ab Abbate excusationem facit, se a demone fuisse deceptum: ut a demon apparen colophum illi infregit, iniquis, hoc nunquam sibi incidisse. R. cent. 1. p. 2. mir. 39.

Naturæ fragilitas.

91. Non est sufficiens excusatio peccati.

Sicut pondus horologii profert, quia gravando rotulas ordinato curæ gyrat, ita fragilitas naturæ, est onerosa sit spiritui, prodest ad exercitium virtutis. Nam r. docet prævenire malignos motus naturæ: in America datur genus serpenteum, quod instar campanæ rependo sonant: favor hic est Providentiæ, ait Nierenbergius, ut homines ad fugiendum præmoneretur: ita natura iracunda, lasciva præmoneretur, ut præveniat. B. Ser. 33. n. 2. Dein 2. natura maligna facit, ut virtutes hominis Christiani non sint virtutes naturales; quod enim homo natus, & mansuetus non irascitur, ratur non est: hoc enim etiam gentilis potest. Sed quod indotus biliosa ex natura ad iram proclivis miscet, virtus Christiani propria est: Christus præcepit Apostolis, ut emant gladios; & tamen Petrum utentem gladio aufere oburgavit: Quare? Nimirum voluit, ut videretur passivè vindicare, sed noluisse, ait S. Ambrosius. B. Ser. 33. n. 21. Et Ser. 45. n. 16.

Dices: Ardum est, passiones congenitas domare! Ergo invoca auxilium Dei, qui tibi non deerit: Judæi tradiderunt Christo arundinem in manus ubi S. Ambrosius ait, ut humana fragilitas jam non sicut arundo moceatur a vento, sed operibus Christi corroborata fundetur. B. Ser. 33. n. 22. Ut solidata Divinitatis attritu nostra conditio nutare non possit, verba sunt S. Ambrosii. S. pun. 22. de Pass. Dom. Vel ergo resistere potuisti, vel non potuisti? si non potuisti, cur auxilium Dei non implorasti? hinc S. Hieronymus considerat hanc arundinem in manu Christi ut ca-

Jamum, quo sententiam scribit contra peccatorem se sua fragilitate excusare volentem. B. Ser. 33. n. 22. & seq.

Mandatum Dei tibi sufficiat, ut vim adhibeas ad compescendam naturam fragilitatem: Ficus illa damnata est, quia Christo petente fructum non tulit, licet pro tunc tempus fructuum non fuerit. Excusare te ergo poterat ficus, diceretque, nunc non esse tempus fructuum! verum frustra fuisse excusatio; Deus enim est, qui fructum pete: ergo contra suam naturam debuit fructificare, sicut petra in deserto contra suam naturam aquas dedit. Pariterque, mi homo fragilis, contra tuam naturam niti debes, quia Deus precipit, &c. B. Ser. 45. n. 16.

Malum Exemplum.

92. Non est sufficiens excusatio peccati.

Homo Christianus malo aliorum exemplo non depravari, sed potius ad bonum excitari debet: In Levitico prohibetur, nequis comedat adipem animalium, & tamen paulo post dicitur, quod aders homini prodesse possit ad varios usus: v.g. ad lucernas, unctioes &c. Per adipem intelligitur malum exemplum, quod comedere, seu amulari non licet, servit tamen ad alios usus juxta illud: *Aliena malitia utilis est filio Dei*. sed quomodo? n. Ut homo iustus se humiliter cogitando, se a Deo posse deseri ut alios, se posse peccare ut alios, & labi in similia peccata. 2. Ut vita aliorum pona timeat &c. & sic illius exemplum pona timeat &c. & sic caveris, ait S. Augustinus. B. Ser. 33. n. 29. Eo tempore, quo Deus permisit populum abduci in Babylonem, monuit illos, ne idololatrarum malo exemplo perverti se finant, & ideo illis hoc documentum dedit: *Visa turba de veteri ante adorantes, dicite in cordibus vestris: Te oportet adorari Domine*. &c. Hec est praxis facilissima nullam patiendi perversionem a malo exemplo. Christianus cum proximo agens semper cogitet, & firmiter teneat fidelis principia: dicat: Colant alii idola voluptatum, Te oportet adorari Domine, &c. Segn. Man. 31. Maji n. 1.

Imo etiam sint majores auctoritate, scientia, non tamen eorum exempla debent attendi. Ibid. n. 3.

Si vides vanitates saculi in aulis, in plateis, in vestibulis, in choreis, in conviviis, habe hanc praxin, semper cogita: Te oportet adorari Domine. Ibid. num. 4.

Mala exempla aliorum tibi sub oculis ponuntur, ut ex deformitate aliena tuam agnoscas. S. Arsenius ex vita aulica hoc vitii habuit, quod federe soletur uno pede super alterum imposito: hoc correctori Monachi etiam illi eo situ federant. R. cent. 1. p. 2. mir. 46.

Deus expresse prohibuit Hebrais, ut carnem a bestia pragustatam non comederent. Tropologicè, ut conversationem & doctrinam animale, heretico, aut diabolico opere laniatam non imitarentur. C. Exod. 22. v. 31.

Thales rogatus, quomodo quis sapiens, & optime vivere possit? reposuit: si, quæ in aliis reprehendit, ipse non faciat. C. Exod. 25. v. 18. fol. 517. col. 1.

Christus in monte Olivæ exprobravit discipulis: *Quid dormitis? etiam illi ad exemplum Petri dormierint*. Costens de Pass. Dom. Med. 4.

Aliorum hominum inhumanitas.

93. Non est sufficiens excusatio peccati.

Sunt, qui suam vivendi perversitatem, crudelitatem, & persecutionibus aliorum imputant, sed male. Alii homines ex Providentia Dei tibi ad laus positi sunt, ut sint sculptores qui imaginem Christi in te esformant: nullum istum recipis, quin prius gratiam accipias illum perferendi. B. Ser. 33. n. 24. & seq.

Christus suscepit Judam in Collegium Apostolorum, ut nos edoceret sufferre malos, ait S. Augustinus. D. 6. 36.

Deus disposuit, ut inter Israelitas & Aegyptios continua confurgerent discordia, & aversiones. Quare? respondet S. Anastasius: Quibus amicitia erat exitium, istis odium erat occasio virtutis. B. Ser. 36. num. 17.

Demon amicitiam composuit inter Herodem & Pilatum, ut Christus ne caretur: ista multa mala ferent, si inter hos & illos bene conveniret. B. Ser. 36. num. 17. &c.

Qui mare pernavigant, nausea correpti vomitum patiuntur. Quæ causa hujus mali? An mare? Nihil minus; causa vomitus est bilis, quæ intra illos est: hæc mutari debent, non locus. Ita multi sunt, qui causam suæ malitiae imputant alterius inhumanitati, verum causa intra illos est: quia sunt biliosi, contentiosi sine omni mortificatione sui ipsius. D. 5. 64. Vide Tit. *Persecutiones*. Lib. 6. Status.

Status & officium.

94. Non est sufficiens excusatio peccati.

Multi suæ tepiditatis, & impietatis culpam in suum statum & officium rejiciunt, dicentes: si in alio statu degerem, longe majori cum pietate Deo servirem: de his ait Boethius: *Quis est tam composita felicitatis, ut non aliqua ex parte cum status sui qualitate rixetur? alienum nobis, nostrum plus aliis placet*. B. Ser. 45. n. 27.

Ficulnea succisa, non potuit suam sterilitatem excusare, quia in vinea plantata erat, ubi circum circa fructificabant vites. Ita nullus est status, in quo non inveniuntur Sancti, & salvati. B. Ser. 45. n. 28. & seq.

Dices: Alii in eodem mecum statu positi itidem laxè, & vitiose vivunt. Quid tum? *Non sequaris turbam*, præcipit Deus, *ad faciendum malum*. Etiam si omnes prævaricentur, tu solus debes adversari communi errori. Cum trent omnes ad vitulos aureos, solus Tobias fugiet confortia aliorum. Quid prodest si multi errant? nonne & multi damnabuntur? Segn. Man. 31. Maji num. 2.

Verum, vivo ego in statu paupere! non possum me continere ab injustitiis. Vide, an serio ista? Nunquid sat dives es, cum agitur de lusu, de luxu, de suppellectile? *Lingua te excusat*, ait S. Augustinus, *sed a manu redargueris*. B. Ser. 24. num. 27.

Vitia.

95. Plene dominantur in mundo.

Sanctus Cyprianus ad amicum suum Donatum scribit: *Paulisper te crede subdaci in montis ardui verticem celsorem, speculari inde verum infra jacentium facies*: Si hunc montem & nobis conscendere fas esset, videremus terra, marisque, in palatiis, in curiis, in plateis plena esse omnia peccatis, mendaciis, injuriis, fallaciis, furtis, perjuriis, adulterationibus, vanitatibus, & oblivione Dei, ac propria salutis. Videremus plurimos homines vivere ut bestias, secundum impulsu suarum cupiditatum, sine omni respectu legis, justitiæ, aut rationis. In nocentes opprimuntur, sceleratis parcitur, pietas despiciuntur, malitia honoratur, favor præponderat virtuti: jura venduntur. *Clavis Speciei, universæ, Pars II.*

veritas non curatur, verecundia exultatur, potentior est, qui fraudulenter. Videremus peccatum regnare, solum attendi ad proprium interesse, omnia dirigi ad beneplacitum magnorum. Tandem ait Sanctus Cyprianus: *Confesere jura peccatis; En cepit esse licitum, quod publicum est*. &c. B. Ser. 47. n. 25.

Transeamus officinas, tabernas, plateas vix tot lapides, quam juramenta, & blasphemias deprehendemus. In curiis, & tribunaliis causæ justitiales tractantur tanquam crepundia: scelera impunita fiunt, licet, quod libet. Milites pleni sunt petulantia, mercatores fraudulentia, augent precia rerum pro libitu: Superiores non publicum, sed suum bonum curant. In contractibus non nisi ambitio, simonia, usuræ & injustitiæ regnant: *A minori usque ad majorem omnes avaricie student*, &c. B. Ser. 40. num. 25.

S. Augustinus, vel quisquis auctor est Libro de Duodecim abusivis, hanc ^{5. ab us.} ^{Tom. 9.} ponit. Prima abusus, inquit, est sapiens, & prædicator sine bonis operibus. 2. Senex sine Religione. 3. Adolescens sine obedientia. 4. Dives sine elemosina. 5. Femina sine pudicitia. 6. Dominus sine virtute. 7. Christianus contentiosus. 8. Pauper superbus. 9. Rex iniquus. 10. Episcopus negligens. 11. Plebs sine disciplina. 12. Populus sine lege. C. in Ep. S. Jac. c. 5. v. 2.